**Univerzita Karlova v Praze**

**Právnická fakulta**

**Diplomová práce**

**LAICKÝ PRVEK V TRESTNÍM SOUDNICTVÍ; KOMPARACE
ČESKÉHO A FRANCOUZSKÉHO TRESTNÍHO PRÁVA**

Zuzana Železná

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): červen 2011

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 05. 06. 2011

Zuzana Železná

## **Poděkování**

Chtěla bych na tomto místě poděkovat doc. JUDr. Tomáši Gřivnovi, Ph.D., vedoucímu mé diplomové práce, za vstřícný přístup a poskytnutí rad v rámci zpracování daného tématu.

V Praze dne 05. 06. 2011

Zuzana Železná

# Obsah

Úvod ..... 1
1. Laický prvek v českém trestním právu, tj. přísedící..... 3
1.1 Institut laického prvku v českém trestním právu ..... 3
1.1.1 Historický přehled ..... 3
1.1.2 Současnost ..... 9
1.1.3 Účel a podstata funkce přísedících ..... 10
1.2 Ustanovování přísedících a zánik funkce přísedícího..... 13
1.2.1 Ustanovování přísedících ..... 13
1.2.2 Zánik funkce přísedícího..... 19
1.3 Postavení přísedících..... 21
1.3.1 Postavení přísedícího ..... 21
1.3.2 Práva a povinnosti přísedících a jejich odpovědnost ..... 23
1.3.3 Působnost přísedících a jejich podíl na rozhodovací činnosti..... 25
1.4 Zhodnocení úlohy přísedících v českém trestním právu..... 30
2. Laický prvek ve francouzském trestním právu, tj. porota..... 35
2. 1 Institut poroty ..... 35
2.1.1 Historický exkurs ..... 35
2.1.2 Současnost ..... 40
2.1.3 Funkce a účel..... 40
2.2 Ustanovení poroty a zánik funkce porotce ..... 41
2.2.1 Ustanovení poroty..... 41
2.2.2 Zánik funkce porotce..... 49
2.3 Postavení poroty ..... 50
2.3.1 Postavení poroty v řízení..... 50
2.3.2 Práva a povinnosti porotců ..... 50
2.3.3 Působnost poroty a její podíl na rozhodovací činnosti ..... 51
2.4 Zhodnocení úlohy poroty ve francouzském trestním právu..... 54
3. Komparace obou laických prvků ..... 58
Závěr..... 61
Seznam zkratk ..... 66
Použitá literatura..... 67
Abstrakt..... 72
Summary ..... 74
Résumé..... 76
Klíčová slova: ..... 78

## Úvod

Laický prvek v trestním řízení je fenomén, jehož počátky sahají až do dob antického Řecka. Největšího rozvoje však dosahuje v průběhu 19. století v souvislosti se vznikem prvních moderních států. Tento institut přetrvává v různých podobách dodnes, kdy je pro svoji kontroverznost předmětem mnoha diskusí mezi odbornou i laickou veřejností.

V nedávné době se o jedné z jeho forem, tj. přisedících, začalo znovu mluvit i u nás. V této souvislosti byl představen vládní návrh zákona, který požaduje jejich úplné zrušení u okresních soudů. Vzhledem k tomu, že je účast laického prvku v trestním řízení tradičním atributem demokratického právního státu a jeho zrušení by bylo bezpochyby revolučním krokem, začala jsem se o danou problematiku blíže zajímat. Takto získané poznatky jsem následně shrnula ve své diplomové práci. Jejimi cíli jsou provedení srovnávací analýzy dvou různých forem účasti laického prvku na výkonu soudnictví a posouzení, zda je zamýšlené zrušení přisedících u okresních soudů žádoucí.

Uvědomuji si, že je dané téma značně široké a svým obsahem přesahuje povolený rozsah diplomové práce. Proto jsem se rozhodla zaměřit na kulturu psaného práva, která je nám na rozdíl od kultury *common law* vlastní. K dosažení výše uvedeného cíle jsem použila metodu analýzy, deskripce a komparace. Porovnávala jsem právní úpravu laického prvku v trestním řízení dvou evropských zemí, pro které je tento institut tradiční, tj. Českou republiku a Francii.

Zatímco prvně jmenovanou jsem si vybrala s ohledem na posouzení navrhovaného zrušení přisedících u okresních soudů, druhou zemi jsem si zvolila hned z několika důvodů. Francie je země s rozvinutou právní kulturou. V jejím trestním řízení se uplatňuje specifická forma účasti laického prvku, která nám s ohledem na naši historii není zcela cizí. Moji volbu v neposlední řadě ovlivnila i skutečnost, že jsem loňský školní rok strávila studiem na jedné z francouzských univerzit, kde jsem se měla možnost blíže seznámit s tamějším trestním právem.

Navíc v české odborné právní literatuře se nepřiliš často setkáváme s komparací nebo analýzou různých právních řádů, nemluvě o problematice účasti laického živlu v trestním řízení. Dané téma u nás bylo dosud opomíjeno. Chybí zde publikace, které by se komplexněji zabývaly otázkou lidového soudnictví. K čtenářům se tak dostávají jen

*dílčí* informace, což má za následek nesnadnou orientaci v dané problematice. Doufám tedy, že moje diplomová práce vedle výše zmíněných cílů přispěje i k přiblížení daného tématu čtenářům a ke komplexnějšímu pohledu na něj.

# 1. Laický prvek v českém trestním právu, tj. přísedící

## 1.1 Institut laického prvku v českém trestním právu

Institut přísedících je upraven v několika právních předpisech. Ústava nepřímo zakotvuje daný institut v článku 94 odst. 2, dle kterého „zákon může stanovit, jakým způsobem se na rozhodování soudů podílejí mimo soudců i další občané“.

Předpoklady pro výkon funkce, způsoby vzniku a zániku funkce, práva a povinnosti přísedících upravuje zákon č. 6/2002 Sb., o soudech, soudcích, přísedících a státní správě soudů a o změně některých dalších zákonů (zákon o soudech a soudcích) a zákon č. 451/1991 Sb., kterým se stanoví některé další předpoklady pro výkon některých funkcí ve státních orgánech a organizacích České a Slovenské Federativní Republiky, České republiky a Slovenské republiky, tzv. *velký lustrační zákon*.

Přísedící působí v trestních věcech na úrovni okresních a krajských soudů. Zasedají v tříčlenném senátu spolu se soudcem profesionálem a společně rozhodují o otázce viny a trestu. Přísedící a soudce mají v řízení rovné postavení. Jejich hlasy mají stejnou váhu, *laici* tak mohou přehlasovat soudce *profesionála*.

Tito laici jsou voleni zastupitelstvem obce, v jejímž obvodu mají trvalé bydliště nebo pracují. Přísedícím může být zvolena kterákoli fyzická osoba, která splňuje zákonem stanovené podmínky Funkční období je čtyřleté, přičemž může dojít k jeho prodloužení na základě opakované volby.

### 1.1.1 Historický přehled

Působení laiků na výkon soudnictví má na našem území dlouholetou tradici. Počátky vzniku porot uplatňujících se v trestním řízení můžeme, v souvislosti s revolučním děním v Evropě, vystopovat již od poloviny 19. století. Poroty v té době sloužily jako jeden z nástrojů procesu demokratizace soudní moci.

V Rakousku – Uhersku byla myšlenka kontroly justice veřejností jedním z požadavků tehdejších demokratických sil. Cílem bylo otevřít justici veřejnosti, a tím omezit monopol byrokratického soudního aparátu v rozhodování o vině a trestu.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Srovnej KÜHN, Z. *Jiné právo* [online]. 03. 10. 2008 [cit. 2011-06-05]. Laický prvek v justici - archaismus v 21. století nepotřebný?. Dostupné z WWW: <<http://jinepravo.blogspot.com/2008/10/laick-prvek-v-justici-archaismus-v-21.html>>.

V květnu roku 1848 byly zavedeny porotní soudy pro řízení ve věcech tiskových. Další právní úpravu přinesl nový procesní řád ze dne 17. 1. 1850. Porotní soudy byly následně, v souvislosti s porážkou revolučního hnutí, zrušeny kabinetním listem ze dne 31. 12. 1851. I když v období Bachovského absolutismu došlo k utlumení činnosti porot, od 60. let 19. století dochází k jejich postupnému obnovení a k upevnování jejich postavení. Renesanci porot přinesla *prosincová ústava*, jež v zákoně č. 144/1867

[…]


Druhým stanoveným cílem bylo posouzení, zda je navrhované zrušení přisedících u okresních soudů žádoucí. S ohledem na náš právní systém, který vychází z tradice *kontinentálního práva*, jsem pro splnění určeného cíle využila získané poznatky o formách účasti laického prvku v Evropě, tj. o českých přisedících a francouzské porotě.

Laický prvek je jedním z atributů demokratického právního státu. I když se v průběhu staletí změnil jeho původní význam, i nadále hraje nezastupitelnou roli v dnešním pojetí moderního státu. Přímá účast lidu na výkonu spravedlnosti vnáší do řízení jiný než *právní pohled*, a tím zabraňuje *profesionální slepotě soudců*. Laický prvek je neodmyslitelně spojen s občanskou společností a napomáhá tak k posilování demokracie. Zcela zásadní je jeho funkce kontrolní, která přispívá k transparentnosti soudnictví. Laici svou účastí na výkonu spravedlnosti přispívají k otevřenosti justice a současně vnáší určitou legitimitu do soudních rozhodnutí. Účast veřejnosti v trestním řízení má dále vliv na právní vědomí občanů a přispívá k jejich sounáležitosti s fungováním právního státu.

I když bývá účast laického prvku v řízení předmětem (ne)oprávněné kritiky, je nutno podotknout, že se tak často děje v souvislosti s nedostatečnou právní úpravou daného laického prvku nebo vůbec s nevhodnou volbou jeho formy pro tu či onu zemi.

V rámci kultury psaného práva rozeznáváme dvě hlavní formy účasti laického prvku, tj. smíšené senáty a poroty. Ve Francii se setkáváme s posledně uvedenou formou. I když se francouzská porota podstatně liší od svého anglosaského vzoru, stále si zachovává určité původní atributy. Tento fakt činí v praxi nemalé potíže. Především se jedná o již zmíněnou absenci odůvodnění rozsudků porotních soudů. Domnívám se, že volba výše uvedené formy účasti laického prvku v zemi kontinentální Evropy není úplně šťastná s ohledem na tradici *psaného práva* a pojetí trestního řízení, kde soud nevytváří právo a kde přísluší dominantní úloha v hlavním líčení soudci.

---

<sup>178</sup> §16, §17, § 314a *a contrario* TrŘ.

Více vhodnou se naopak jeví druhá z forem účasti laického prvku v řízení, tj. přisedící. Tito laici, kteří zasedají v menších senátech spolu se soudci, lépe reflektují potřeby evropského a tedy i našeho trestního řízení. Spolu se soudcem se mohou podílet na jeho vedení. Mají právo klást otázky účastníkům řízení a společně se soudcem rozhodují o otázkách skutkových a právních.

Neopomenutelnou devizou přisedících je jejich již výše zmíněný *běžný pohled* na řešení dané kauzy, který svojí účastí v řízení přináší do rozhodovací činnosti soudů a který se značně liší od pohledu soudce, tj. *profesionála*. Společná konfrontace těchto dvou přístupů přispívá ke korekci *profesní slepoty soudců*. Právě jejich *právní pohled* je často ovlivňován určitými justičními stereotypy, předsudky a rutinou. Přisedící naopak svými životními, popř. profesními zkušenostmi přispívají ke kvalifikovanému rozhodování soudů a v neposlední řadě také k určité legitimizaci soudních rozhodnutí.

I když u nás v současnosti působí smíšené senáty, aktuální právní úprava neumožňuje plně využívat jejich pozitivní aspekty. Naopak v sobě kumuluje jejich negativa, jež jsou pak příčinou nedůvěry nejenom k samotnému institutu přisedících, ale také obecně k laickému prvku v trestním soudnictví.

Jejich dlouhodobá kritika vedla k vypracování již výše zmíněného návrhu novely trestního řádu, který počítá se zrušením přisedících u okresních soudů k 1. 1. 2012. S jejich zrušením má současně dojít k posílení úlohy samosoudce při rozhodování. Bohužel tento věcně nepodložený návrh postrádá jakoukoliv racionální argumentaci. Autor vychází jen z čistého pragmatismu a zcela pomíjí účel a podstatu účasti laického prvku v trestním řízení. Jak jinak si vysvětlit, že je v něm zcela opomenut evropský trend zachovávání participace laiků na soudním rozhodování (např. Německo, Rakousko, Francie, Švédsko).

Uvědomuji si, že tato problematika je poměrně komplikovaná a není vždy jednoduché nalézt její uspokojivé řešení. Nejprve je třeba se vypořádat s otázkou stanovení cílů a účelů účasti laického prvku v trestním soudnictví. A až následně se zabývat způsoby jejího efektivního řešení. Rozhodujícím faktorem by tedy mělo být zejména určení daného cíle, uspořádání vztahu mezi laiky a soudci, určení kritérií pro výběr laiků a způsobů jejich celkové organizace. Z těchto důvodů by bylo proto žádoucí nejprve umožnit prostor pro odbornou diskusi a danou problematikou se dlouhodoběji zabývat, než neuváženě zaujímat určitá kategorická stanoviska.

S ohledem na výše uvedené se domnívám, že zrušení přísedících v trestním řízení u okresních soudů a rozšíření rozhodovací pravomoci samosoudce nijak nepřispěje k vyřešení současného problému. Naopak se zvýší riziko vadných rozhodnutí, která budou trpět přílišným formalismem, justice se uzavře sama do sebe a v neposlední řadě se prohloubí nedůvěra občanů v ní samou. Chceme se tedy skutečně odvrátit od tradičních demokratických hodnot, na nichž je budována Česká republika, za cenu tohoto čistého pragmatismu?
