UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE PRÁVNICKÁ FAKULTA

KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma práce : Laický prvek v trestním soudnictví – komparace českého a francouzského trestního práva
Autor : Zuzana Železná
Vedoucí diplomové práce: Doc. JUDr. Bc. Tomáš Gřivna, Ph.D.
Oponent : Doc. JUDr. Mgr. Jiří Herczeg, Ph.D.
Rozsah práce: 65 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 29.6.2011 (elektronicky), 28. 6. 2011 (listinná podoba)

1. Aktuálnost (novost) tématu: Autorka si zvolila za téma diplomové práce problematiku nadmíru aktuální, v literatuře dosud nedostatečně zpracovanou. V posledních letech se opakovaně objevují úvahy o zrušení institutu přísedících. Ministerstvo spravedlnosti České republiky již předložilo vládě návrh novely trestního řádu, která výrazně omezuje senátní rozhodování v řízení před okresním soudem, resp. jej zcela vylučuje. Tím se výrazně omezuje i podíl laického prvku na rozhodování v soudním řízení trestním. Proto považují zvolené téma za aktuální a vhodné ke zpracování. Úkol diplomantky je přitom nelehký, neboť kromě několika málo časopiseckých příspěvků neexistuje literatura, která by se problémem zabývala.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti z oboru trestního práva, znalost zákona o soudech a soudcích, podzákoných předpisů
- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala přiměřené množství údajů, z nich vybral relevantní informace,
- použité metody – odpovídají tématu.

3. Kritéria hodnocení práce:

- logická stavba práce – po formální stránce má předložená práce přehlednou a logickou strukturu. Při výkladu postupuje autorka od obecných otázek k jednotlivostem, neopomíná ani historické souvislosti, což je s ohledem na téma žádoucí. Nechybí závěrečné zobecnění. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Práce působí dojmem homogenního celku.
- práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací – Autorka v dostatečném rozsahu pracuje s poznámkovým aparátem. Citace literatury jsou v zásadě standardní. Okruh použitých pramenů je s ohledem na téma odpovídající. Uvedená literatura je aktuální. Seznam literatury je řazen podle abecedního pořadí autorů. Zahraniční literatura je zastoupena celou řadou francouzských děl. Z textu je znatelné, že autorka využila roční studijní pobyt ve Francii i k rozšíření svých znalostí. Prokázala schopnost tvůrčího zpracování dostupné literatury.
- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) – dostačující,
- úprava práce (text, grafy, tabulky) - bez připomínek,
- jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá.

4. Případné další vyjádření k práci: Práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Práce není pouhým popisem současné právní úpravy, ale obsahuje vlastní myšlenky autorky, dobře argumentačně podpořené. Chválím autorku především za úvahy na stranách 32 až 34. Účel diplomové práce byl více než naplněn. Doporučuji, aby diplomantka ve zpracování tématu pokračovala při další kvalifikační práci. Práce je nadstandardní a vybočuje z rámce předkládaných prací. Stejně jako autorka spatřuji problém spíše ve výběru přisedících a jejich případném vzdělávání, resp. přípravě. Tyto nedostatky, za které taktéž nese odpovědnost stát, nemohou být argumentem proti myšlence laického prvku v rozhodování. Zcela mimo úvahy by neměl zůstat ani systém porotního rozhodování. Komparativní pohled, který autorka zprostředkovala, je inspirativní. Vůbec celá kapitola o porotním rozhodování ve Francii je velmi zajímavá. Opět nezbývá než pochválit diplomantku, že se neomezila jen na překlad příslušných ustanovení, ale nabízí i historický exkurz, který dobře dokumentuje snahy o omezení laického rozhodování ve Francii.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

- *V čem je spatřován smysl institutu přisedících (event. poroty)? Uveďte stručně základní rysy porotního rozhodování v trestních věcech ve Francii.*

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 8. července 2011

Doc. JUDr. Tomáš Gřivna, Ph.D.
vedoucí práce